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Til:  

Familieterapeutisk Team i Børne- og Ungdomspsykiatrien, Glostrup 

Formanden for Psykiatriudvalget Karsten Skawbo-Jensen har stillet en række spørgs-

mål til udvalget vedr. omlægningen af familieterapeutisk team i Glostrup. Sagen har 

ligeledes været drøftet i forretningsudvalget og regionsrådet. 

 

Nedenfor besvares de stillede spørgsmål til orientering. 

 

Spørgsmål: 

 

1) Har sagen været i Psykiatriudvalget - hvis ja, hvornår, og hvilken sag? 

 

2) Har sagen været i FU - hvis ja, hvornår, og hvilken sag? 

  

3) Har sagen været i Regionsrådet - hvis ja, hvornår, og hvilken sag? 

  

4) Hvad har erfaringerne været med familieterapi i Glostrup? 

  

5) Hvad er de fremtidige muligheder for at tilbyde familieterapi i hele regionen, når nu 

tilbuddet i Glostrup lukkes ned? 

  

6) Kan det eventuelt integreres i vores netværks/pårørendepolitik? 

  

Svar:  

 

Ad. 1-3: Familieterapeutisk team har været delvist finansieret af eksterne fondsmidler 

bl.a. med henblik på at udvikle behandlingsindsatsen på området. Når sådanne projek-

ter ophører, og den eksterne finansiering bortfalder, kan de enten lukkes eller viderefø-

res i uændret eller tilpasset form. Det har været Region Hovedstadens Psykiatris plan 

at videreføre de gode erfaringer fra familieterapeutisk team i en tilpasset form, som 

skal sikre at tilbuddet kan komme alle borgere i regionen til gode.  

  

De tilpasninger der sker i projektet falder inden for rammerne af administrationens 

driftsopgave og kompetence og implementering af projektet i hele regionen i justeret 
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form og derfor har sagen ikke været forelagt Psykiatriudvalget som det politikformule-

rende udvalg på området. 

  

I forlængelse af formandens spørgsmål er der udarbejdet nedenstående redegørelse og 

besvarelse af formandens spørgsmål.   

 

Administrationen vil på baggrund af sagen være opmærksom på hvilke typer sager, 

som udvalget fremover skal informeres om.  

 

Ad. 4: Teamet har været delvist finansieret af eksterne fondsmidler bl.a. med henblik 

på at udvikle behandlingsindsatsen på området. Disse fondsmidler ophører snart, og 

det har således aldrig har været tanken, at det eksisterende team skulle fortsætte i sin 

nuværende form. De gode erfaringer, man har høstet, er anvendt i den videre tilrette-

læggelse af indsatsen på området. 

 

Familieterapeutisk Team har i sin nuværende form været et lille team i ungdomspsyki-

atrisk ambulatorium på Børne- og Ungdomspsykiatrisk Centers afdeling i Glostrup. 

Teamet yder en specialiseret psykoterapeutisk indsats til multiproblemfamilier fra af-

deling Glostrups optageområde indenfor systemisk/narrativ psykoterapi. 

 

En del af de familier, der kommer i kontakt med børne- og ungdomspsykiatrien er så-

kaldt multistressede. I mange tilfælde har andre familiemedlemmer end barnet svær 

psykisk sygdom, forældrene kan have meget få ressourcer til at klare et barn med sær-

ligt svære symptomer, og der kan være konflikter med de sociale myndigheder, hvor 

forældrene frygter for en tvangsfjernelse osv.  

 

De traditionelle evidensbaserede psykoterapier og forældretræningsprogrammer 

kommer ofte til kort i disse familier. Kravene til at gennemføre og fokusere på tera-

pien, som regel med tilhørende hjemmeøvelser og aftaler om markante ændringer i 

familiens adfærd, er ofte for store.  

  

Til denne særlige målgruppe anbefales ofte såkaldt samarbejdende familieterapi, hvor 

fokus er at etablere et samarbejde med familie, finde de ressourcer, der er i familien og 

måske øvrige netværk og arbejde med de forhåbninger, som familien har.  

 

Målsætningen er at øge familiens evne til at håndtere deres vanskelige situation så 

meget, at de kan klare sig med den støtte, de får fra kommune og skoler.   

 

Mange familier har givet udtryk for at være glad for at være tilknyttet det familietera-

peutiske tilbud. Det er også indtrykket fra teamets leder og fra bruger- og pårørende-

organisationerne. Der findes dog endnu ikke nogen internationalt afprøvet behand-

lingsmanual til samarbejdende familieterapi, ligesom effekten endnu ikke er undersøgt 

i kontrollerede forsøg. Teamet har udformet en behandlingsmanual og fået internatio-

nal anerkendelse for den blandt professionelle, der arbejder med familieterapi. 
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Ad. 5: Der sker ikke en egentlig lukning af Familieterapeutisk Team i Glostrup, men 

det er besluttet at ændre det, fordi tilbuddet i dag kun gives til familier, som er tilknyt-

tet afdelingen i Glostrup. Formålet med omlægningen er derfor at udbrede tilbuddet til 

at omfatte børn og unge på alle tre afdelinger i Hillerød, Glostrup og Bispebjerg, så 

der gives et ens tilbud for alle børn og unge med samme behov i hele regionen.  

 

Beslutningen om at omlægge teamet er truffet på baggrund af anbefaling en intern ar-

bejdsgruppe, som centerledelsen på Børne- og Ungdomspsykiatrisk Center nedsatte i 

2014. Her deltog bl.a. teamets overlæge. Gruppen anbefalede etablering af den fælles 

psykoterapeutiske enhed, og centerledelsen besluttede i foråret 2015 at følge arbejds-

gruppens anbefalinger. 

 

I praksis sker det ved, at der etableres en fælles psykoterapeutisk enhed (PTE), der bå-

de skal yde specialiseret psykoterapi i særligt komplicerede tilfælde, sikre kvalitet og 

omfang af de forskellige former for psykoterapeutiske tilbud på centret (herunder fa-

milieterapi), samt varetage organisatoriske opgaver i forbindelse med psykoterapi-

uddannelserne, så kompetencerne på området kan opgraderes.  

 

Finansieringen af den nye fælles enhed sker primært ved, at budgettet for det familie-

terapeutiske team på afdeling Glostrup overflyttes til den nye enhed. Desuden er der 

tilført 0,5 mio. kroner fra centrets øvrige budget.  

 

Det er besluttet, at overlægen fra det eksisterende team skal fungere som overlæge i 

den nye enhed. De øvrige stillinger er opslået internt på centret og besættes dels med 

en sygeplejerske og en psykolog fra det eksisterende team, dels med et par erfarne 

psykologer fra centrets øvrige afsnit. De medarbejdere, der ikke flytter med til den nye 

enhed, er sikret stillinger på et af de øvrige afsnit på afdeling Glostrup, hvor de bl.a. 

skal arbejde med familieterapi. 

 

Omlægningen af teamet til en fælles psykoterapeutisk enhed betyder, at patienter fra 

Glostrup fremover vil få et andet tilbud end hidtil. Det vil fortsat være et kvalificeret 

tilbud med indsats dels fra de psykoterapi-kyndige medarbejdere i de almene ambula-

torier, der kan få supervision og vejledning fra den nye Psykoterapeutiske Enhed 

(PTE), dels fra selve enheden, der også fremover varetager direkte klinisk arbejde. 

 

Der vil blive fundet en særlig løsning for de familier, som ikke er færdigbehandlede i 

teamet, når det ophører i sin nuværende form den 1. oktober 2015. Enten i den nye 

psykoterapeutiske enhed eller i det afsnit, som i sin tid henviste dem til det familiete-

rapeutiske team. De berørte familier modtog i maj et brev fra centerledelsen om æn-

dringerne, hvoraf det fremgik, at der ville blive lagt en plan i samarbejde med hver 

enkelt familie. Overordnet blev der skitseret følgende muligheder: 

 

 Nogle familier vil blive færdigbehandlet i det eksisterende familieterapeutiske 

team og kan derefter sige helt farvel til Børne- og Ungdomspsykiatrisk Center.  
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 Nogle familier vil blive færdigbehandlet i det eksisterende familieterapiske 

team, men vil samtidig have brug for fortsat tilknytning til Børne- og ung-

domspsykiatrisk Center, ligesom det også er tilfældet i dag.  

 Nogle familier vil ikke være færdigbehandlede i teamet pr. 1. oktober. Dem 

findes der en særlig løsning for enten i den nye psykoterapeutiske enhed eller i 

det afsnit, der i sin tid henviste dem til det familieterapeutiske team. Den nye 

psykoterapeutiske enhed får til huse i lokaler i Hillerød. Der vil imidlertid og-

så fremover være mulighed for at tilbyde behandling i lokaler på afdeling 

Glostrup og på afdeling Bispebjerg. 

 

Ad 6: Omlægningen af teamet er i tråd med regionens overordnede vision om at skabe 

lighed i sundhed, så der sikres ens tilbud til borgere med samme behov. Regionens 

Bruger-, patient- og pårørendepolitik indeholder nogle overordnede rammer for invol-

vering af bl.a. pårørende. Tilbud om terapi, som involverer hele familien, ligger i tråd 

med ånden i politikken, ligesom involvering af patienter og pårørende på de almene 

afdelinger gør det.  

 


